
COMUNE DI MALALBERGO 
BOLOGNA

Medaglia al Merito Civile

SETTORE 
Affari generali e Servizi Demografici

  

 AVVISO PUBBLICO 
OPERAZIONI MASSIVE DI ESUMAZIONE ORDINARIA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CIMITERIALE

Premesso che: 
 ai sensi dell’art. 53 del vigente regolamento di Polizia Mortuaria, nei cimiteri il turno 

ordinario di inumazione è quello stabilito dall’art. 82 del D.P.R. n. 285/1990 e quindi 
pari a 10 anni; 

 le esumazioni ordinarie devono essere regolate con apposita ordinanza e possono 
essere effettuate in qualsiasi periodo dell’anno; 

 l’inizio delle operazioni massive di esumazione ordinaria in un cimitero è fissato con 
comunicazione di servizio da affiggere all’albo pretorio con congruo anticipo; 

 occorre provvedere all’esumazione di salme inumate da almeno 10 anni dal decesso o 
da almeno 5 anni per quelle collocate nel campo esiti, come da elenco allegato (All. A 
e B) nel cimitero di Altedo; 

Vista l’urgenza  di  procedere  alla  esumazione  delle  salme  inumate  nel  campo  di 
inumazione n. 1 blocco F del Settore 2, e nel campo esiti n. 4 del Settore 1 del Cimitero di  
Altedo, in quanto è necessario:

 garantire il regolare ricambio delle sepolture, come previsto dalla normativa vigente 
(D.P.R. 285/1990, art. 82);

 assicurare un adeguato numero di fosse disponibili per future inumazioni;
 tutelare le condizioni igienico-sanitarie del cimitero, in linea con quanto previsto dal 

Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria.

Dato  atto  che in  data  25/06/2025,  avviso  n.  459/2025, veniva  pubblicato  all’Albo 
pretorio comunale, sul sito internet del Comune e presso il cimitero comunale di Altedo, con 
valore di notifica agli interessati, l’Avviso di scadenza per le esumazioni ordinarie e il relativo 
elenco allegato delle salme con scadenza del periodo di inumazione prescritto di anni 10, 
con il quale si sollecitavano gli utenti interessati a provvedere alle operazioni di esumazione 
entro e non oltre la data del 31/10/2025, precisando che “se entro tale data gli interessati non 
provvederanno,  il  Comune  di  Malalbergo  darà  disposizioni  per  procedere  d’ufficio  alle 
operazioni cimiteriali di esumazione”;

Tenuto conto che  il  Comune di Malalbergo con l'elenco Allegato C, facente parte 
integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  rende  nota  la  lista  dei  defunti  di 
esumazione ordinaria massiva d'ufficio, l'ubicazione della loro sepoltura, la data e l’orario 
dell’operazione;

Attestato  che  l'adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della 
regolarità e della correttezza dell'azione amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis 
del D.Lgs. 267/2000;

Servizi Cimiteriali
P.zza dell’Unità d’Italia, n. 2 – 40051 - Tel. 051 66 20 244 - Fax 051 66 20 243

www.comune.malalbergo.bo.it - E-mail: gaia.petruzzelli@comune.malalbergo.bo.it
Pec: comune.malalbergo@cert.provincia.bo.it

http://www.comune.malalbergo.bo.it/


COMUNE DI MALALBERGO 
BOLOGNA

Medaglia al Merito Civile

SETTORE 
Affari generali e Servizi Demografici

  
Dato atto che il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle 

condizioni di liceità di cui all'art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto del 
principio di pertinenza e non eccedenza;

Visti:
 il D.P.R. 285/90;
 il  Regolamento  di  Polizia  Mortuaria  del  Comune  di  Malalbergo,  approvato  con 

Deliberazione  di  C.C.  n.  64  del  21/12/2017  e  successivamente  modificato  con 
Deliberazione di C.C. n. 87 del 07/11/2024;

 il Dlgs n. 267/2000;
 le circolari del Ministero della Sanità n. 24/1993 e n. 10/1998;

ORDINA

1. l’esumazione  ordinaria,  a  decorrere  dal  giorno  3  novembre  2025  e  sino  a 
completamento delle operazioni, delle salme e dei resti, sepolti nel Cimitero di Altedo 
campo di inumazione n. 1 Campo F del Settore 2, e campo di inumazioni n. 4 Campo 
Esiti del Settore 1, come da elenco allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale (Allegati A, B e C); 

2. che nelle operazioni di esumazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare 
situazioni di disagio ai parenti dei defunti ed ai visitatori del cimitero e nel rispetto delle 
salme e dei resti coinvolti; 

3. che gli spazi interessati dalle traslazioni dei feretri siano opportunamente delimitati e 
protetti  per  impedire  l’accesso  ad  estranei  e  per  garantire  la  riservatezza  delle 
operazioni di cimiteriali; 

INFORMA CHE

1. nei giorni prefissati le operazioni cimiteriali avverranno anche in assenza dei familiari;
2. in mancanza di indicazioni o espressioni di volontà in forma scritta da parte dei parenti 

il  Comune  provvederà  d’ufficio,  ai  sensi  dell’art.  85  del  D.P.R.  n.  285/1990,  a 
depositare i resti nel magazzino del Cimitero di Altedo per un periodo massimo di sei 
mesi. Decorso tale periodo i resti verranno dispersi nell’ossario comune del Cimitero di 
Altedo;

3. qualora la salma esumata, dal campo di inumazione n. 1 Campo F del Settore 2,  non 
fosse  in  condizioni  di  completa  demineralizzazione  essa  verrà  inumata  in  campo 
comune per la durata di ulteriori anni 5;

4. allorchè i familiari desiderassero essere presenti all’esumazione del proprio congiunto 
dovranno comunicarlo entro il giorno 31/10/2025 al Servizio Cimiteriale del Comune di 
Malalbergo.

DISPONE

la  pubblicazione  di  copia  della  presente  ordinanza  all’albo  Pretorio  Comunale,  all’Albo 
Cimiteriale e sul sito del Comune di Malalbergo.

Servizi Cimiteriali
P.zza dell’Unità d’Italia, n. 2 – 40051 - Tel. 051 66 20 244 - Fax 051 66 20 243

www.comune.malalbergo.bo.it - E-mail: gaia.petruzzelli@comune.malalbergo.bo.it
Pec: comune.malalbergo@cert.provincia.bo.it

http://www.comune.malalbergo.bo.it/


COMUNE DI MALALBERGO 
BOLOGNA

Medaglia al Merito Civile

SETTORE 
Affari generali e Servizi Demografici

  

Allegato A 

CIMITERO DI ALTEDO - SETTORE 2 – BLOCCO F - CAMPO 1

Nominativo defunto e data di decesso
VITIELLO BIAGIO 15/08/2006
MICHELINI LORIS 19/08/2006
AMADORI MARIO 24/08/2006
VILLANI ORVEDO 30/10/2006
VAROTTI ALFREDO 27/11/2006
ATTI CLARA 25/12/2006
BIZZARRI GIANNI 30/12/2006
BRAGAGLIA GIANNA 05/01/2007
MASI GINO 05/01/2007
GAZZOTTI STEFANO 13/01/2007
TROTTA VERTER 22/06/2007
MONTI ARMANDO 19/04/2007
PIAZZI IDALGO 13/04/2007
POLUZZI CESARINA 29/08/2007
GAIANI GAETANO 02/03/2007
PIRAS MARIA 21/01/2007
MARZOCCHI MAURO 30/08/2006
SCARAMAGLI GIOVANNI 02/02/2006
NANNI REMO 18/08/2006
GIOVANNINI ALBA 18/03/2009
DE MITRI NADIA 25/02/2009
PARENTI LUCIANA 12/02/2009
ATTANASIO EMILIO 03/11/2008
SAPUTO GIROLAMO 14/10/2008
PRAMPOLINI CARLA 18/12/2008
ZIOSI FRANCO 22/01/2008
LANDINI DARIA 02/11/2007

Servizi Cimiteriali
P.zza dell’Unità d’Italia, n. 2 – 40051 - Tel. 051 66 20 244 - Fax 051 66 20 243

www.comune.malalbergo.bo.it - E-mail: gaia.petruzzelli@comune.malalbergo.bo.it
Pec: comune.malalbergo@cert.provincia.bo.it

http://www.comune.malalbergo.bo.it/


COMUNE DI MALALBERGO 
BOLOGNA

Medaglia al Merito Civile

SETTORE 
Affari generali e Servizi Demografici

  

Allegato B

CIMITERO DI ALTEDO - SETTORE 1 – CAMPO ESITI N. 4

Nominativo defunto e data di decesso
NALDI VIRGILIO 14/12/1962
BORGHI PIA 08/06/2006
VESPIGNANI EZIO 29/06/2005
ZIOSI PIERO 27/12/2004
NOCERA RAFFAELE 04/12/1979
MANTOVANI DESIDERIO 18/10/1984
BOMBARDI MAFALDA 08/11/1993
FOGLI IDALIO 25/09/1983
CENACCHI ALFREDO 03/06/1982
NALDI ALDERINA 03/04/1969
MEZZETTI DIONIGIO 10/01/1986
BONAZZI OFELIA 28/07/1985

Servizi Cimiteriali
P.zza dell’Unità d’Italia, n. 2 – 40051 - Tel. 051 66 20 244 - Fax 051 66 20 243

www.comune.malalbergo.bo.it - E-mail: gaia.petruzzelli@comune.malalbergo.bo.it
Pec: comune.malalbergo@cert.provincia.bo.it

http://www.comune.malalbergo.bo.it/


COMUNE DI MALALBERGO 
BOLOGNA

Medaglia al Merito Civile

SETTORE 
Affari generali e Servizi Demografici

  

Allegato C

POSIZIONE GIORNO ORA COGNOME NOME
ANNO DI 
MORTE

CAMPO 4 (Esiti) 03/11/2025 8:30 BONAZZI OFELIA 28/07/1985

CAMPO 4 (Esiti) 03/11/2025 9:00 MEZZETTI DIONIGIO 10/01/1986

CAMPO 4 (Esiti) 03/11/2025 9:30 NALDI ALDERINA 03/04/1969

CAMPO 4 (Esiti) 03/11/2025 10:00 CENACCHI ALFREDO 03/06/1982

CAMPO 4 (Esiti) 03/11/2025 10:30 NOCERA RAFFAELE 04/12/1979

CAMPO 4 (Esiti) 03/11/2025 11:00 MANTOVANI DESIDERIO 18/10/1984

CAMPO 4 (Esiti) 03/11/2025 11:30 BOMBARDI MAFALDA 08/11/1993

CAMPO 4 (Esiti) 03/11/2025 12:00 FOGLI IDALIO 25/09/1983

CAMPO 4 (Esiti) 04/11/2025 8:30 ZIOSI PIERO 27/12/2004

CAMPO 4 (Esiti) 04/11/2025 9:00 VESPIGNANI EZIO 29/06/2005

CAMPO 4 (Esiti) 04/11/2025 9:30 BORGHI PIA 08/06/2006

CAMPO 4 (Esiti) 04/11/2025 10:00 NALDI VIRGILIO 14/12/1962

BLOCCO F CAMPO 1 04/11/2025 10:45 GIOVANNINI ALBA 18/03/2009

BLOCCO F CAMPO 1 04/11/2025 11:30 DE MITRI NADIA 25/02/2009

BLOCCO F CAMPO 1 04/11/2025 12:15 PARENTI LUCIANA 12/02/2009

BLOCCO F CAMPO 1 05/11/2025 8:30 ATTANASIO EMILIO 03/11/2008

BLOCCO F CAMPO 1 05/11/2025 9:15 SAPUTO GIROLAMO 14/10/2008

BLOCCO F CAMPO 1 05/11/2025 10:00 PRAMPOLINI CARLA 18/12/2008

BLOCCO F CAMPO 1 05/11/2025 10:45 ZIOSI FRANCO 22/01/2008

BLOCCO F CAMPO 1 05/11/2025 11:30 LANDINI DARIA 02/11/2007

BLOCCO F CAMPO 1 05/11/2025 12:15 NANNI REMO 18/08/2006

BLOCCO F CAMPO 1 06/11/2025 8:30 SCARAMAGLI GIOVANNI 22/08/2006

BLOCCO F CAMPO 1 06/11/2025 9:15 MARZOCCHI MAURO 30/08/2006

BLOCCO F CAMPO 1 06/11/2025 10:00 PIRAS MARIA 21/01/2007

BLOCCO F CAMPO 1 06/11/2025 10:45 GAIANI GAETANO 02/03/2007

BLOCCO F CAMPO 1 06/11/2025 11:30 POLUZZI CESARINA 29/08/2007

BLOCCO F CAMPO 1 06/11/2025 12:15 PIAZZI IDALGO 13/04/2007

BLOCCO F CAMPO 1 07/11/2025 8:30 MONTI ARMANDO 19/04/2007

BLOCCO F CAMPO 1 07/11/2025 9:15 TROTTA VERTER 22/06/2007

Servizi Cimiteriali
P.zza dell’Unità d’Italia, n. 2 – 40051 - Tel. 051 66 20 244 - Fax 051 66 20 243

www.comune.malalbergo.bo.it - E-mail: gaia.petruzzelli@comune.malalbergo.bo.it
Pec: comune.malalbergo@cert.provincia.bo.it

http://www.comune.malalbergo.bo.it/


COMUNE DI MALALBERGO 
BOLOGNA

Medaglia al Merito Civile

SETTORE 
Affari generali e Servizi Demografici

  

BLOCCO F CAMPO 1 07/11/2025 10:00 VITIELLO BIAGIO 15/08/2006

BLOCCO F CAMPO 1 07/11/2025 10:45 MICHELINI LORIS 19/08/2006

BLOCCO F CAMPO 1 07/11/2025 11:30 AMADORI MARIO 24/08/2006

BLOCCO F CAMPO 1 07/11/2025 12:15 VILLANI ORVEDO 30/10/2006

BLOCCO F CAMPO 1 08/11/2025 8:30 VAROTTI ALFREDO 27/11/2006

BLOCCO F CAMPO 1 08/11/2025 9:15 ATTI CLARA 25/12/2006

BLOCCO F CAMPO 1 08/11/2025 10:00 BIZZARRI GIANNI 30/12/2006

BLOCCO F CAMPO 1 08/11/2025 10:45 BRAGAGLIA GIANNA 05/01/2007

BLOCCO F CAMPO 1 08/11/2025 11:30 MASI GINO 05/01/2007

BLOCCO F CAMPO 1 08/11/2025 12:15 GAZZOTTI STEFANO 13/01/2007

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
(Dott.ssa Maura Cocchi)

Servizi Cimiteriali
P.zza dell’Unità d’Italia, n. 2 – 40051 - Tel. 051 66 20 244 - Fax 051 66 20 243

www.comune.malalbergo.bo.it - E-mail: gaia.petruzzelli@comune.malalbergo.bo.it
Pec: comune.malalbergo@cert.provincia.bo.it

http://www.comune.malalbergo.bo.it/

